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Abstract

“Rehabilitation of infraclavicular brachial plexus injury and proximal humeral fracture after

surgical repair”

Careful preoperative evaluation, surgical timing, selected strategies of nerve

reconstruction and early and prolonged rehabilitation are of great importance in the influence

of producing the most positive outcome for this type of traumatic injury. Encompassed in the

thesis are the theoretical and practical aspects of a case study about a patient receiving

rehabilitation treatment after surgical repair of multiple structures of the right upper limb. The

injuries comprise open fracture of the proximal humerus, lesion to the terminal branches of

the brachial plexus and a post-surgical complication with infection of collision wounds of the

forearm. In the theoretical part I will attempt to describe the value of different surgical

techniques, considerations of nerve reconstruction strategies and rehabilitation program,

which all affect treatment outcomes. The case study is based on clinical work performed at

Oblastní Nemocnice Kladno during the time period of 15.01.18 – 26.01.18. The subject of

study is an 18-year-old man who is hospitalized for the second time with indications of

continuous rehabilitation after surgical repair of the brachial plexus dated 11.01.2017.

This thesis is divided into two separate sections. The initial section describes general

upper limb anatomy and biomechanics, peripheral nervous system anatomy, pathophysiology

of traumatic injury to peripheral nerves, surgical procedures and intention of the postoperative

rehabilitation program. The general section is preceded by a case study in which consists of

anamnesis, initial kinesiological examination, therapy, and final examination/evaluation.

The main goal of the therapy approach for this patient was to preserve range of motion

and trophicity in the plegic forearm, impose physiological stressors securing normal healing

of the humeral fracture and improve function of the innervated sensory and motor tissue of

the brachial plexus affected by trauma and surgical repair. The methods used in the therapy

for this case study was mainly manual techniques, active exercising and electro stimulation.

No invasive methods were used.

There was a positive outcome of the applied therapy program. Both active and passive

joint range of motion as well as strength grades significantly increased at the affected

shoulder. However, no more than minimal improvement could be seen in elbow flexion,

clearly indicating that full function of the right hand had yet to be restored by the end of the

last therapy session. Palsy of the distal affected extremity was still present by the end of the

treatment period.

Key words: High-energy trauma, infraclavicular brachial plexus injury, proximal humeral

fracture, neurorehabilitation.

Dates of the practice: 15.01.18-26.01.18

Location of Case Study: Oblastní Nemocnice Kladno, Vančurova 1548, Kladno - 272 59,

Czech Republic.

Abstrakt

"Rehabilitace infraklavikulárního poranění brachiálního plexu a zlomeniny proximálního

humeru po chirurgickém řešení"

Předoperační vyšetření, vybrané chirurgické strategie rekonstrukce nervu a časná a

následná rehabilitace mají velký vliv na výsledek tohoto typu traumatického poškození.

Součástí práce jsou teoretické a praktické aspekty případové studie pacienta, který byl v

rehabilitační léčbě po chirurgickém řešení porušených struktur pravé horní končetiny. Zranění

zahrnují otevřenou zlomeninu proximálního humeru, lézi koncové větve brachiálního plexu a

post-chirurgickou komplikaci s infekcí ran z předloktí. V teoretické části jsou popsány různé

chirurgické techniky, úvahy o strategiích rekonstrukce nervů a rehabilitačním programu, které

všechny ovlivňují výsledky léčby. Případová studie vychází z klinické práce prováděné v

Oblastní Nemocnici Kladno v období od 15.01.18 do 26.01.18. Předmětem kazuistiky je

18letý muž, který je podruhé hospitalizován s indikací intenzivní rehabilitace po chirurgické

sutuře brachiálního plexu ze dne 11.01.2017.

Tato práce je rozdělena do dvou samostatných částí. Úvodní část popisuje obecnou

anatomii a biomechaniku horních končetin, anatomii periferního nervového systému,

patofyziologii traumatického poškození periferních nervů, chirurgické postupy a záměr

pooperačního rehabilitačního programu. Speciální část popisuje případovou studii, která se

skládá z anamnézy, počátečního kineziologického vyšetření, průběhu terapie a závěrečného

vyšetření / hodnocení.

Hlavním cílem terapie tohoto pacienta bylo zachování rozsahu pohybu a troficity a

zlepšení funkce inervované senzorické a motorické tkáně brachiálního plexu postiženého

traumatem. Metody použité v terapii pro tuto případovou studii byly především manuální

techniky, aktivní cvičení a elektrostimulace. Nebyly použity žádné invazivní metody.

Výsledek aplikovaného terapeutického programu byl pozitivní. Jak rozsah aktivního,

tak i pasivního kloubního pohybu, stejně jako svalová sílá v obalsti postiženého ramene.

Nicméně v pohybu do flexe v loketním kloubu nebylo došlo jen minimální zlepšení.

Klíčová slova: traumata s vysokou energií, poranění infiklavikulárního brachiálního plexu,

zlomenina proximálního humeru, neurorehabilitace.

Termíny praxe: 15.01.18-26.01.18

Umístění případové studie: Oblastní Nemocnice Kladno, Vančurova 1548, Kladno - 272 59,

Česká republika.
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1 Introduction

Injury to peripheral nerves due to high-energy trauma is one of the more severe causes

of disability today, and represents an important number of work-years lost for society (Taylor,

Braza, Rize, & Dillingham, 2008; Wang, Inaba, Byerly, Escamilla, Cho, Carey, Stevanovic,

Ghiassi, & Demetriades, 2016). It’s estimated that the average cost of a single median nerve

injury, including hospital costs and loss of production to be approximately US $61,500.

Origins of the trauma may determine which nerves are affected, the kind of nerve damage and

the prognosis for outcome (Taylor et al., 2008). But even when the different types of

extremity trauma result in very specific damage to particular nerves associated with that

location, the depth, severity and underlying structures involved are not always clear. Research

has show that up to 5% of all patients admitted to a Level 1 trauma center have peripheral

nerve injuries. A previous report showed that the most common nerve involvement in upper-

limb trauma was the radial nerve, but this report did not include patients with nerve root,

plexus, digital or any other minor nerve injury (Noble, Munro, Prasad & Midha, 1998).

The incident of a particular nerve injury commonly caused by traffic accidents,

brachial plexus injuries, has steadily increased since the 1980s (Park, Lee, Kim & Chang,

2017). The brachial plexus is the intricate network of nerves originating in the cervical spine

responsible for sensory innervation and movement control of the upper extremity (Hems,

2015). Damage to the brachial plexus can result from multiple reasons, including

compression, stretch, or laceration. Compression damage may occur as a result of direct

pressure from fractures of the proximal humerus, or more rarely, from the clavicle.

Management of injuries to the brachial plexus depends largely upon classification either by

anatomical location, etiology, or clinical presentation (Songcharoen, 2008). High-energy

traumas may have catastrophic impact on function of the entire upper extremity (Saliba,

Saliba, Pugh, Chhabra & Diduch, 2009). Appropriate diagnosis, surgical management,

rehabilitation and counseling are therefore crucial to the overall outcome.
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2 General part

2.1 Brief anatomy of the pectoral girdle and upper arm

2.1.1 Introduction

The upper limb acts as a powered, mobile, sensory organ exhibiting an exceptional

range of movement, permitting wide positioning of the hand (Birch & Tunstall, 2016).

Several factors enable this range. Powerful muscles both stabilize and move the

thoracoscapular and glenohumeral joint, which both possess remarkably little constraints. The

skin around the neck, axilla and across the joints is mobile, and the deep fascial planes and the

synovial tubes permit excursion of tendons and muscles against one another. Condensation of

fascia around the neurovascular bundles segregates them and enhances gliding against

adjacent structures. The upper limb has rich and complex innervation, including

concentrations of specialized sensory organelles in the wrist and hand. These are present not

only in the skin, but lie also deep in the afferent system from muscles, tendons and joints.

Hand function is mainly enabled by differentiation of the upper limb in order to

achieve complex stereotactic, non-stereotactic and gestural movements (Lambert, 2016).

Transferring objects in the hand into the visual field is brought about by combined motions of

the shoulder and elbow, while the great excursion of the pectoral girdle enable reaching into a

broad external environment. According to Lambert (2016), the articulations of the upper

extremity become increasingly complex proximodistally, with more potential for stability and

subsequently less mobility.
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2.1.2 Anatomical relationships

2.1.2.1 The pectoral girdle

An optimal and integrated motion of several joints is required for the function of the

pectoral girdle (Ombregt, Bisschop & ter Veer, 2013). The term pectoral girdle is often used

to discuss activities of the scapula and clavicle, and to a lesser degree, the sternum (Lynn,

2011). It forms the connection between the spine, the thorax and the upper limb, containing

three primary articulations: the acromioclavicular joint, sternoclavicular joint and

thoracoscapular-gliding surface. The lower cervical spine, the cervicothoracic junction and


[…]


might suggest that the fracture is yet to heal completely (Porter, 2003).
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3.6 The effect of therapy

3.6.1 Statistical data comparing initial and final examination

3.6.1.1 Muscle strength comparison

Tab. 21. Comparison between initial and final muscle strength examination according to

Kendall of the right upper extremity

INITIAL EXAMINATION MUSCLE/MUSCLE

GROUP

FINAL EXAMINATION

2 Coracobrachialis 2

4 Supraspinatus 4+

3 Middle deltoid 4

3 Anterior deltoid 4+

3 Posterior deltoid 4-

4 Pectoralis major (p. clav.) 4+

4+ Pectoralis major (p. stern.) 5-

4+ Pectoralis minor 4+

2+ Lateral rotators 3+

3- Medial rotators 3

2+ Teres maj. & Subscapularis 3

2+ Latissimus dorsii 3

1+ Biceps brachii 1+

3+ Triceps brachii 4

2+ Rhomboids, Levator

scapulae, Trapezius

3

4+ Upper Trapezius 4+

2+ Middle Trapezius 3-

2+ Lower Trapezius 3-

4- Serratus anterior 4+
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3.6.1.2 Joint range of motion comparison

Tab. 22. Comparison between initial and final joint range of motion according to Kendall of

the right shoulder joint complex

SHOULDER JOINT

NORMS INITIAL EXAMINATION FINAL EXAMINATION

ACTIVE PASSIVE ACTIVE PASSIVE

S: 45-0-180 S: 0-0-150 S: 35-0-155 S: 5-0-170 S: 35-0-175

F: 150-0-0 F: 130-0-0 F: 135-0-0 F: 145-0-0 F: 150-0-0

T: 30-0-120 T: 10-0-100 T: 15-0-110 T: 10-0-100 T: 15-0-110

R: 90-0-70 R: 60-0-60 R: 70-0-70 R: 65-0-60 R: 75-0-70

3.6.1.3 Results

Specific selected statistical changes from initial to final kinesiological exam reveal a global

increase in muscular strength, with particular change in grade of the middle and anterior part

of the m. deltoid and the lateral rotator group, mainly encompassing the m. suprascapularis,

m. infrascapularis and m. teres minor, highlighted in light yellow color (see tab. 21). No

changes in strength could be seen upon the final testing of the m. biceps brachii, m.

coracobrachialis, m. pectoralis minor or the upper part of the m. trapezius, highlighted in light

orange color.

From the joint range of motion testing (see. tab. 22), the most significant changes could be

seen in the shoulder joint, resulting in significant increase in both active and passive range of

motion in the sagittal, frontal and rotational plane. No change could be seen in the transverse

plan of motion. Positive changes are highlighted in light yellow color, and light orange color

indicating no change.
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3.6.2 Evaluation

The patient entered Oblastní Nemocnice Kladno after surgeries including humeral

bone reduction, repair of terminal branches of the brachial plexus and necrotomy of post-

surgical infection of collision wounds in the forearm. Priorities of rehabilitation emphasized

the importance of securing complete physiological healing of the fractured humerus and

reinnervation of the lesioned terminal nerves. Improving decreased muscle strength and

restricted joint range of motion was central in order to immediately support his activities of

daily living. This implied as well a treatment strategy aimed to normalize altered muscle

tonicity and tissue mobility to functionally and anatomically linked structures in the region of

the pectoral girdle.

The patient was challenged in a variety of different ways in order to be fully

perceptive and sensible in dealing with certain areas of attention, either during postural

stabilization work to encourage lower scapular stabilization or visualization during the

application of Kenny method to the m. biceps brachii in order to facilitate contraction.

Through such careful attention to details and awareness of joint position he was able during

the two weeks of therapy to make considerable improvements in joint function.

Even though sensory or motor recovery might not be obtainable for distal extremity

function, he should be able to continue to improve significantly in shoulder and elbow

function. The 26th of January marked the end of his hospitalization period at the hospital, and

will from now on continue with weekly treatment at the outpatient department. He will also

need to apply daily self-therapy and exercising in order to reach his highest level of potential

improvement.

Therapeutic methods that could prove to continue to be applied later in his rehabilitation plan

are principals from the Kenny Method, Proprioceptive Neuromuscular Facilitation (PNF) and

developmental positioning within the system of Dynamic Neuromuscular Stabilization

(DNS).
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4 Conclusion of the study

The utmost goal of rehabilitation after brachial plexus injuries is to restore normal

pectoral girdle and upper extremity function. Advances in microsurgery as well as

neurorehabilitation have led to large improvements in functional outcomes. Despite this fact,

many patients are still suffering severe impairments, with only moderate potential in terms of

regeneration of function. Nevertheless, scientific and clinical research demonstrates the

general beneficial effects of both early and prolonged rehabilitation after surgical repair (Jaggi

et al., 2004).

During the two weeks of clinical practice at Oblastní Nemocnice Kladno, I was

offered the opportunity to work with my patient as well as multiple others in the department

of rehabilitation. My supervisors did a superb job of enriching my educational experience and

holistic understanding by sharing their expert knowledge and skill in the field of rehabilitative

therapy.

The patient in this case study was a privilege to work with, as he was greatly

motivated and eager to improve his state of condition, participating actively during the

sessions and continually sustained a positive outlook. I believe this was a detrimental factor

for his improvements of function. I also believe that with more personal clinical experience,

the effects of therapy might have been further accelerated, but physical therapy must be

recognized as a vastly comprehensive field of study, requiring many years of practice and

reflection in order to obtain a fine-tuned clinical reasoning skill and understanding of the wide

range of interconnected factors influencing treatment outcomes.

The two weeks spent at Oblastní Nemocnice Kladno was a great experience and I am

very satisfied with my supervisors and location of choice, as well as the treatment outcome of

this case study. Neurological injuries have truly been an important field of interest for me

since I started the Bachelor program in Physiotherapy, and for that I am grateful to be given

this valuable opportunity of further insights and exploration.
