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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Oyvind Humlen
Datum narození: 30.08.1993
Identifikační číslo studenta: 76484343

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - výuka v anglickém jazyce pro samoplátce
Identifikační číslo studia: 419835

Název práce: Rehabilitation of infraclavicular brachial plexus injury and proximal
humeral fracture after surgical repair

Pracoviště práce: Fyzioterapie
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: angličtina
Vedoucí: PhDr. Tereza Nováková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ilona Kučerová

Datum obhajoby : 10.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student prezentoval komisi svou bakalářskou práci. Po prezentaci v

nepřítomnosti jak vedoucí tak oponentky práce byly oba posudky
přečteny v plném znění.

Student měl po té možnost vyjádřit k oběma posudkům.

Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Pavlů – (1) dotaz k aplikaci speciálních terapeutických postupů, (2)
dotaz k úrazu, (3) dotaz a diskuse k průběhu terapeutických jednotek

V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta při
prezentaci, zhodnotila rovněž schopnost reagovat na položené dotazy
a úroveň diskuse, která v rámci obhajoby proběhla.

Prezentace a veřejná diskuse probíhaly v jazyce anglickém.

Obhajobu komise uzavírá celkovým hodnocením stupněm výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. ............................
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